Adrationes Ad primā dico. qz si miraculo se fieret plures mundi vnu extra aliū eccentrici. nō mirū qz tūc terra huius mundi iciperet habere aliā inclinationē qz ante habuit. etiam dico qz deus bene posset facere. qz obtineret vnicā inclinationē. videlicet mouēdi solū ad medium sui mundi. sed Aristoteles dico secundū & ad omnes sequentes. qz secundū omnīa psequētia illata ex processione si miraculo fieret plures mundi eccentrici. sed finis Aristoteles secundū eē psequētia. & qz psequētia secundū ipsorum essent ipossible. antecedēs finis ipsum reputatur impossibile. scilicet plures mundos. ad quod secundū ipsum secundū procederetur sequi quod liber. iuxta illam regulam. ad ipossible potest sequi quodlibet. & sic est finis questionis.

Quo autem non solum vnu est: sed & impossible fieri plures. Adhuc autem qz sempiternus & incorruptibilis existēs & igitur dicimus: &c. Textu commenti nonagesimi secundi.

Questio xiii.
Ecundum **D**ispositoru erat vnu sint vel possint eā plures mundi. pbar qz sic. qz hic terminus mundus ē terminus cōis. igitur vel actu vel potentia habet plura supposita. & per consequens vel actuunt vel potentiā possunt esse plures mundi. antecedens

pater, per omnes cōsequentia probatur, per hoc q̄ terminus cōmūnis dicit qui predicabilis ē de pluribus. **C** Se cundo melius est bonum & perfectum multiplicari q̄ non multiplicari. sed mundus est quoddam bonum & perfectum sicut pīns dicebatnr. ergo melius ē esse plures mundos q̄ vnum. & q̄ hoc ē possibile apud deum. & tam deus faciat de possibilib⁹ quod melius ē sequit⁹ q̄ sunt plures mundi. **T**ertio mundus pōt generare aliū mundū sibi simile: ergo possunt esse plures mundi. psequētia. an tecēdens probat. q̄ mundus ē quoddā perfectus. & non orbitū. tale autē scđ de aia. pōt generare sibi simile: cū gene rare arguat pfectiōnē. **Q**uarto videt q̄ salē possint eē plures successive: quia iam sunt alta mixta in numero. Et si mīliter alia elementa q̄ erant sunt centū anni. & illa sunt par es mundi. quibus non manentib⁹ eisdem videtur etiā q̄ mundus non maneat idem & sic videtur q̄ salē possint esse plures mundi successive.

Oppositum vult Aristoteles. In ista que stione primo ponam distinctio nes. secundo conclusiones.

Prima distinctio ē. q̄ esse plures mundos possu mus imaginari dupliciter. s. simul vel suc cessive: sicut dicimus q̄ possunt eē plures phēnices quarū vna succedit ad alia. **S**ecunda distinctio. plures eē mun dos simul possim⁹ imaginari vel q̄ cōcentrici: vel q̄ cōntēcentrici. cōcentrici quidē sicut si super ultimū celū no strī mundi imaginamur vnu orbē terrenū: & ultra illū vnu orbē aqueū: & ultra illū vnu orbē aereū: & ultra illū vnu orbē igneū. & ultra illū orbē celestes similis orbib⁹ ce lestib⁹ nostri mundi. vel si imaginaremur nostrāz terrām vnu orbē: infra quē esset aggregatū ex orbib⁹ celestib⁹ signū p̄cūnstatī orbis terre noſtre: infra quod aggregatū ex orbib⁹ supercelestib⁹ imaginemur quatuor elemen ta sicut in nostro mundo. & sic possimus imaginari infinitos mundos cōcentricos & ascendēdo & descendēdo. **S**i mīliter possim⁹ imaginari plures mundos cōcentricos: vel q̄ vnu totaliter sit extra aliū. & hoc q̄ contingent se quem admodum plures globi positi in uno sacco: vel quod non contingat se: sed sint separati ab initicem. vel sic q̄ vnu non sit extra aliū. sed q̄ in aliqua parte nostri mūndi sit alter mūndus: sicut si in luna imaginaremur vnu aliu in mundum vel in sole. & sic de alijs stellis.

Lunc sit prima conclusio. si essent plures mundi cōcentrici non oporteret q̄ terra vnu mundi moueretur ad terrā alterius mundi. probatur. q̄ cuiuslibet mundi terra quiesceret naturaliter. propter hoc q̄ om nū illarū terrarū vnu esset centrum seu medium. Unde imaginanduz est q̄ si terra esset concava & i medio heautatis eē mediū mundi ita quiesceret naturaliter sicut modo. Ex quo excluditur q̄ contra pluralitatem mundorum cōcentricorum nō valet ratio Aristot. qua arguit q̄ nec sunt nec possint esse plures mundi propter hoc q̄ terra vnu mundi moueretur naturaliter ad mediū alterius. Iacet illa ratio bene p̄bet ista conclusionē que potest eē secunda conclusio. huius questionis. impossibile ē eē plures mundos cōcentricos. & hoc naturaliter. **T**ertia conclusio. impossibile ē naturaliter q̄ sint plures mundi successive vnu post aliu. probatur nā si sic tunc iste mundus eē corruptibilis secundum se totū. & tunc ē celū eē corruptibile cuius oppositum postea ostē detur. veritātem antiqui bene dixerint mundū non cor rumpi totaliter sed aliquando fieri deordinationē entium & rerum oīa in quoddā chaos confusam. & quando iterum entia ordinarentur debite dicebant iterum eē alium mundū. & istam deordinationem & ordinationē dicebant fieri per item & amicīam. sed istud non valet q̄ per talem deordinationem mundus non corruptitur ex eo q̄ deordinatio ē vnu predicatum accidentale. & ideo pōt verificari affirmativa & negative successive & aliquibus sine hoc q̄ illa entia corruptantur. **E**t si dicatur quando entia sunt deordinata tunc non dicuntur mundus sed quando sunt ordinata tunc dicuntur mundus. **S**ed breviter hoc nō valet. nam tunc hoc nomen mundus eē nomen connotativū.

Quarta oclusio. impossibile ē aliquo modo eē plures mundos. probatur. impossibile ē eē plures primos motores. ergo impossibile ē eē plures mundos naturaliter sive eccentricos. psequētia tenet. q̄ si eēnt plures mundi in quolibet eē vnu primū celū. & ē vnu primus motor. antecedens excludit Arist. 12. metaphysice in fine vbi dicit. mala autē ē pluralitas principiū. vnu ergo p̄nceps. **S**ed aliquis diceret q̄ non oporteret propter hoc esse plures principes omnium illorum mundorum: q̄ in quolibet eē vnu motor. monens propter illum primū tanq̄ valet. eo q̄ primus motor mouet propter se. & hoc probatur sufficienter in. 12. metaphysice. & ideo non valeret dicere tales primos motores mouere propter vnu aliu motorē. **S**ecundo arguitur ad idē ratione Arist. q̄ iste mundus stat ex omni materia pertinēte ad formā mūndi. ergo non eēt materia ex qua possit eē. vel fieri alter mundus. psequētia tenet. antecedens probatur. q̄ iste mundus continet omnia corpora simplicia que non sunt nisi quinque sive speciem sicut pīns dicebatur. que quidē corpora sim plicia cum alijs corporib⁹ hic in isto mundo existentib⁹ dicuntur materia mundi. **U**ltima conclusio. que stat cu precedentib⁹ q̄ est possibile supernaturaliter esse plures mundos tam simul q̄ successive. tam eccentricos q̄ concen tricos sicut deo placeret.

Ad rationes ad primam dico q̄ non solam iste terminus mundus. immo eē iste terminus dens & ille terminus sol sunt termini cōes. nō q̄ de facto supponant pro pluribus. nec q̄ possint eē plures res p̄o quibus supponant. sed q̄ non repugnat talib⁹ terminis ex forma & modo suorum impositionum supponere p̄o pluribus licet ex parte rerum significatarū reponget. **C**ad secundā quando dicebatur melius eē eē plures mundos. dico q̄ non. sed diceres semper maior mundū bonorum ē melior. illud ē falsum. q̄ tunc melius eē eē plures deos & vnu. quod tamen ē falsum. q̄ hoc ē ī possibile. ergo non ē melius. vnde quando per multitudinem bonorum tolleretur ordo vniuersi nō eē melius eē plura bona q̄ vnu qualiter fieret in proposito. **C**ad tertias nego antecedens. & quando dicit generare sibi simile arguit pfectiōnē. vñ ē inter que non possunt permanere sive individuali. sed inter incorruptib⁹ hoc argueret impfectionē. **C**ad quartā dico q̄ illa bene probat q̄ plures possint eē mundi successive diversi ab initicem partialiter. & hoc bene pcedit. cum hoc tamen stat q̄ non possint eē plures mundi successive diversi ab initicem totaliter.

CSi itaq̄ aliquid pōt moueri stadia cētu: aut leuare pondus semp ad plurimū dicimus putatela leuare centū: aut stadia ire cētu &c. **T**extu cōmēti cētesimūdecimisexti

Questio xiii.

Anc expedit iuxta ordinem Arist. tractare vtrum mundus sit generabilis & corruptibilis vel ingenerabilis & incorruptibilis. postq̄ ostensu ē q̄ mundus ē magnitudo pfecta. & magnitudo finita. & q̄ non sunt plures mundi. Sed q̄ generabile & corruptibile excludit potentias. ideo iuxta istam materialē primo querenda sunt aliqua circumscriptiones potentiarū. vnde primo querendū ē vtrū quelz potentia actua determinat p̄ maximū in quod potest agere. secundo vtrum quelibet potentia passiva terminat p̄ minimū a quo potest pati. tertio vtrū quodlibet ens habeat potentiam respectu sue durationis per maximum tempore. per quod potest durare. Quarto vtrum omne corruptibile necessario corruptetur. Quinto vtrum aliquid de novo genitum possit perpetnari. Sexto vtrum generabile & corruptibile convertantur ad initicem. Septimo. concludit mundū eē incorruptibilem & perpetuum. **C**eo primo videtur priuō q̄ sic per Aristotilem in littera. Secundo si potentia actua nō terminaretur maximo in quod posset. tunc nō eē dare pondus maximū quod sortes pos

Liber

I.

Questio XIII.

se portare. sed hoc est falsum. nam si non tunc quocunq; ponere dato quod posset portare adhuc malus pot portare. et sic infinitus pondus pot portare. quod est falsus. **C** Tertio ponat vnum lapis sicut octo i granitate sup caput sortis potentiæ sicut. 8. p̄cise qui p̄seruet in tali potentia p̄tēs et lapis similiter. tunc vel sor. sustinebit lapidē. vel lapis deprimata ad maximū quod potest sustinere. qz ita granē lapidē et non granioē. et habel propositū. Unde quantumq; iste lapis est granioē excederet potentia sor. et cū quilibet excessus sufficit ad motū statim ille lapis deprimetur sor. si autem dicat p̄tēs sor. non potest sustinere illū lapidez sequit p̄tēs ille lapis deprimetur sor. et sic a proportione equalitatis fieret actio. et it sequeret p̄tēs potentia depressiva lapidis terminat ad maximū quod potest deprimere. qz ad potentia sor. ut octavo que si eēt maior sustinet lapidem cum quilibet excessus sufficiat ad actionem. **C** Quarto. sit vnum medium uniformiter dissimile superius terminatum ad non gradū resistente. inferius aut ad gradū resistente equalē. potest motus alterius grauis descendens p̄ ipsuz. et si illud medium. b. et mobile p̄ debet descendere p̄ ipsuz. a. tunc b. est maximū spaciuz quod a potentia motuā potest prorsire. ergo potentia actina terminata ē maximo in quod potest sequentia tenet. antecedens probat. nā tūn pot et nō plus ex quo extremū ipsius. b. ē equale i resistendo cū potentia ipsius. a. in modo. **C** Quinto elonget vnu visible p̄ aliq; distantia a me usq; primo ipfuz non videā nec possum videre propter elongationē. tunc distantia inter oculū meū et illud visible terminata ad ipsū exclusive ē maxima distantia p̄ quā illud visible potuit agere in visum meū visionē. Ex quo sequit p̄tēs ē dare maximā distantia p̄ quā aliqua potentia actina puta obiectū potest agere in sua potentia passim. puta oculū. **C** Sexto non ē dare minimā distan- tia p̄ quā non. ergo ē dare maximā distantia p̄ quā visible pot agere in visum. sequentia cōmuniter pcedit ab oib; de hac materia loquentibus. antecedens probat. qz si eēt dare minimā distantia p̄ quā non. tūc p̄ illa non. et p̄ quilibet minore visible p̄tē agere in visum. sed hoc non. nā sit illa. verbi gratia pedalis. tūc arguo sic. visible si ponereb; bene ppe oculū stingeret p̄pter parnitatē distantie non posset videri. ergo distantia pedalis non erat minima p̄ quā illud visible non potuit agere in visum. antecedens p̄tē intra illud. sensibile positū supra sensū facit sensationē. **C** Se ptimo ē dare maximā velocitatem in qua potentia actina potest mouere. ergo terminata ē p̄ maximum. sequentia tenet antecedens p̄tē. ptimo de potentia supernaturali. qz daf maximā velocitas qua mouet ultimā sperā. vñ p̄p inutabilitate suam et sue voluntatis et ppter inalterabilitate ultime spe nō potest sperā ultimā neq; tardius neq; velocitas mouere. hoc idē patet de potentia naturali. qz est dare maximā velocitatem qua. a. mobile descendit p̄. b. mediū ex eo p̄tē potest naturālē i sua actioē agit p̄z ultimū sui conatus potētie. **Oppositum** arguit. qz si potentia actina terminatur maximo in quod possit agere vel excedere illud vel non excedere. si non excedere non potest agere in ipsum ex eo p̄tē a p̄portione equa. Itatis non puenit actio. nec a p̄portione minore inequalitas. si aut excedere. vel excessu diuisibili vel idivisibili. nō indivisibili sicut cōlter pcedit. cū non sit dare excessus indiuisibilem. vnde hoc eēt non excedere si diuisibili. ergo per medietatem illius excessus in mains posset cū quilibet excessus sufficit ad motū. et p̄ consequens illud non erat mai- timū in quod illa potentia actina potuit. et hoc ē intentum. **C** Notandum est hic p̄tē potentia actina potest comparari ad resistentiam vel ad distantiam. vel ad effectum. vel ad tempus. vel ad velocitatem. vel ad spacium in motu locali. ergo rc. **C** In ista questione erunt sex articuli. in pri- mo enim ponam quasdam distinctiones et terminoz et positiones. secundo dicam de comparatione potentie acti- ne ad resistentiam. tertio de comparatione potentie actine ad effectum. quarto de comparatione potentie actine ad velo-

citatem. sexto de comparatione potentie actine ad spaciū. De comparatione autem potentie actine ad tempus videbitur seorsum in tertia questione proposita.

Quantum ad p̄tinuz sit prima distinctio p̄tē quedam passiva. **C** Secunda distinctio. potentiarum paf fiuariū quedam dicitur receptiva solum et de illa nihil ad propositum. quedam est receptiva et cum hoc resistitiva et de illa ad propositum. **C** Tertia distinctio. potentiarum actinarum quedam finita sicut potentia naturalis. quedam infinita sicut potentia dei. **C** Quarta distinctio. potentiarū actinarum quedam est motiva. quedam portativa. quedam levativa. quedam productiva. **C** Quinta distinctio. poten- tiarum productuarum quedam est productiva sube. que dam productiva qualitatibus. **C** Sexta distinctio. potentiarū productuarum qualitatibus quedam est productiva qual- titatis sibi simili. sicut caliditas productiva caliditatis. quedam autem est productiva qualitatis dissimilis sicut lux est productiva luminis. et color est productivus speciei visibilis. **C** Septima distinctio. adhuc potentiarum quedam est produc- tivitas alicuius effectus qui postq; productus ē iurat po- tentiam ad ulterius producendum. quedam autem non. Exemplum primi sicut ignis qui postq; prodixit ignem p̄p se iurat ipsum ad producendum ignem a se magis re- more. Exemplum secundi. sicut est lumen. hoc. n. postq; productum est a luce non iurat ad ulterius producendum lumen. ita filius postquam productus est a patre non iurat patrem ad vnum alium filium producendum. **C** Octava distinctio potentiam finitam terminari contingit quadrupliciter imaginari. vel maximo. vel minimo. vel maximo in quod non. vel a quo non. vel per quod nō et cetera. vel mi- nimo in quod non. vel minimo per quod non et cetera. Ad maxi- mum vocatur in quod potest vel a quo potest aliqua potē- tia agere vel pass. et in nullum mains sed in quodlibet mi- nus. vel a nullo maior. sed a quolibet minor. sed minimū vocatur in quod vel a quo aliqua potētia potest agere vel pati et in nulluz minus vel a nullo minor. sed in quodlibet mains vel a quolibet maior. Sed maximū quod non vocat quod non vel a quo non vel p̄ qd non. sed enīlibet maior illo daf mains qd sic. Sed minimū quod non. vocat illud qd non vel p̄ qd non vel in qd non. sed quolibet minor illo daf min in quod vel p̄ qd sic. Ecce quatuor descriptio- nes quatuor terminorum. In istis descriptionibus quatuor quantum ad primas duas descriptiones istorum duorum terminorum maximum et minimum concordū cū cōlter loquentibus in sita materia. sed quantum ad duas alias de- scriptiones discordo ab eisdem. et appetit mihi p̄ quantū ad hoc melius sit describere alio modo illos duos ter- minos maximum quod non et minimū quod non qd ipsi describant. vnde ipsi vocant maximum a quo non illud a quo non nec ab aliquo minor. sed a quolibet maior. et mi- nimū in quod non illud in qd nō nec in aliquod mains. sed in quodlibet minus. in hoc appetit mihi p̄ non bene dicat nisi plus addant. nam secundum hoc non posset saltari p̄tē esset dare minimā distantiam ultra quam aliquod visible posset videri. qd tamen est falsum. immo oppositū ipsi dicitur. nā secundum eorum expositionem esset minimā di- stantia ultra quam non aliquod visible potest videri. sit ergo illa pedalis. tunc ultra illam distantiam illud visible nō potest videri. sed ultra quilibet minorem. et tamen hoc est falsum. quia aliqua posset esse distantia ita parva pro- pte oculū si visible p̄tē esset ultra illaz et non remotius ab oculo non videretur. sicut arguebatur etiam ante opposi- tum. **C** Tunc sit prima conclusio. p̄tē potentia infinita non terminatur maxima resistentia nec minima. nec maxima in quam non. nec minima in quam non potest agere. probatur. quia talis potētia non est terminata. ergo nec sic nec p̄tē postquam est infinita. **C** Secundo ad hoc p̄tē aliqua potētia aliquo dictorum modum terminatur requiritur p̄tē in aliquam resistentiam possit et in alio. non mō sic non est de potētia infinita ex eo p̄tē in quilibet pot. **C** Deinde ante qd ponā sc̄clusiones de potentia finita et naturali pono primo

vniam conclusionem preambulaz quā oportet supponere in probationibus sequentius, et sit ista, si quilibet excessus sufficit ad continuandum motum inceptum. tunc quilibet excessus sufficit ad motum incipendum et inchoandum. istius conditionalis antecedens cōmūniter omnes concedant. licet non cōmūniter omnes concedant consequēs, sed probo dictam conditionalem esse veram. et ideo si conceditur antecedens oportet concedere consequēs, vnde arguo sic. si non quilibet excessus sufficeret ad inchoandum motum. et tamen sufficeret ad continuandum motum, hoc videtur esse ex eo quod inchoare motum esset difficultus quam continuare motum. tunc sic, vel ergo inchoare motum est finite difficultus vel infinite quam continuare motum, non potest dici quod infinite, quia tunc oporteret esse excessum infinitum. nec aliquis excessus finitus sufficeret ad inchoandum motum, culus oppositum patet ad experientiam. si autem dicatur quod inchoare motum est finite difficultus quam continuare motum, sit ergo, verbi gratia quod solum in duplo et sit excessus. a. qui per aduersarium non sufficit ad inchoandum, sed bene ad continuandum. Tunc sic, quilibet excessus per aduersarium sufficit ad continuandum, ergo medietas. a. sufficit ad continuandum, et cum inchoare sit solum in duplo difficultus sequitur quod a. duplam ad suam medietatem sufficit ad inchoandum, quod est intentum, consumili modo argueretur si diceretur quod inchoare motum esset in decuplo difficultus quam continuare, et sic de quacunqz alia proportione finita. Cūz si dicas quod decuplo difficultus est inchoare quam continuare, sit. a. excessus qui per aduersarium non sufficit ad inchoandum, et si quilibet excessus sufficit ad continuandum, sequitur quod decima pars ipsius. a. sufficit ad continuandum, et cum solum in decuplo difficultus sit inchoare quam continuare, sequitur quod decuplum ad decimam partem ipsius. a. sufficit ad inchoandum, et cum hoc sit. a. sequitur quod a. sufficit ad inchoandum, et si si quilibet excessus sufficit ad continuandum motum, et cum solum finite difficultus sit inchoare quam continuare, sequitur quod quilibet excessus sufficit ad inchoandum. Secundo ad idez et suppono primo sicut cōmūniter conceditur quod proportio velocitatum in motibus sequitur proportionem proportionum potentiarum momentorum ad suas resistentias, hoc supposito sit. a. unus motor qui excedit. b. mobile excessu non sufficiente ad motum inchoandum sive aduersarium, tunc sit unus alias motor. c. qui excedat. d. mobile excessu sufficiente ad motum inchoandum, et ad mouendum certa velocitate, et sit ille motus. e. tunc clarum est quod proportio c. ad d. habet certam proportionem ad proportionem. a. ad. b. cuz nulla earum sit in infinitum magna nec in infinituz parva, sit ergo, verbi gratia, quod sit dupla ad eam, tunc cum ad motum e. sit dare motum subduple velocitatis sicut patet. 4. 7. 6. physicorum, sequitur per suppositionem quod ille producitur et inchoabitur sive in proportionem alicuius motoris ad mobile subduplicem ad proportionem. c. ad. d. sit ergo illa proportio ipsius. f. motoris ad. g. mobile, ex quo sequitur proportionem. f. ad. g. esse eam proportionem ipsius. a. ad. b. cuz utræque earum sit subduplicem ad eandem proportionem, puta ad proportionem ipsius. c. ad. d. tunc ultra, proportionem. f. ad. g. est equalis proportioni. a. ad. b. Sed a proportione. f. ad. g. protenit motus, quia subduplicem ad motum. e. ideo etiam a proportione. a. ad. b. protenit motus, quare excessus. a. ad. b. sufficit ad motum non solum continuando sed inchoando, quod erat probandum. Esta conclusione preambula supposita ponam conclusiones de potentijs naturalibus.

Quantum ad secundum articulum, et sit prima ista, non est dare maximum resistentiam in qua aliqua potentia activa potest, probatur, quia si sic sit potentia activa et resistentia. b. tunc arguitur sic. a. vel excedit. b. vel non excedit. b. si dicatur quod non excedit. b. sequitur quod non potest in. b. cum omnis potentia activa debeat excedere quantum ad posse agere ipsam potentiam resistentiam quantum ad posse resistere, quod supponitur tanqz unum principium in naturali scientia, si autem

dicatur quod a. excedit. b. vel ergo excessu divisibili vel excessu indivisibili, si dicatur quod excessu indivisibili hoc non valet, quia nullus talis est, si autem dicatur quod excessu divisibili, sunt ergo partes illius et excessus. c. d. tunc si ipsum. b. augeretur in tantum quod adhuc ipsum. a. moueret ipsum excessus solum in. d. medietate excessus prioris adhuc. a. agebit in. b. cum quilibet excessus sufficiat, et ad inchoandum et ad continuandum motum sicut dixit conclusio preambula, et cuz. b. tunc esset maius quam ante erat, sequitur quod b. non libet alio quod aduersarius diceret esse maximum in quod potentia activa posset. Secundo sequeretur quod per augmentationem ipsius. b. esset dare ultimum instans esse actionis. a. in. b. quod est falsum, cum impossibile sit dare ultimum instans esse motus, consequentia tenet per hoc quod b. erat maximum in quod. a. potuit, ideo statim auctor. b. a. in ipsaz non potest. Secunda conclusio non est dare minimum resistentiam in quam potentia activa potest, probatur, nam sit illa. b. tunc arguitur sic. a. potentia activa potest in. b. resistentiam, ergo potest in suam medietatem, quia quod potest in maius potest in minus, sed si. a. potest in medietatem. b. et cuz illa sit minor. b. sequitur quod b. non erat minimum in quod. a. potentia activa potuit. Secundo, nam tunc sequeretur quod esset dare ultimum instans esse motus, sed hoc est falsum, consequentia tenet, nam si. b. diminuitur ultimum instans non esse diminutionis eius esset ultimum instans esse actionis. a. in. b. postquam. b. erat minimum in quod. a. potuit. Tertia conclusio, non est dare maximum resistentiam in qua potentia activa non potest, nam sit illa. b. tunc sic. a. non potest in. b. ergo. a. non potest in minus. b. saltez minus in resistendo, quia quod non potest in minus, non potest in maius, sed si. a. non potest in minus. b. sequitur quod b. non erat maximum in quod. a. non potuit, cum etiam in minus non possit. Quarta conclusio, est dare minimum resistentiam in quam potentia activa finita non potest, probatur, omnis potentia finita in ali quam resistentiaz potest et in aliquaz non potest, ergo per sufficientez divisionez vel datur maxima resistentia in qua potest, vel minima in quam potest, vel maxima in quam non potest, vel minima in quam non potest, non potest dici primum, neque secundum neque tertium secundum primam et secundam et tertiam conclusiones, ergo relinquuntur quartum, et hec est conclusio. Secundo, data aliqua potentia activa, puta. a. est dare aliquam resistentiam sive eam, sit illa. b. sed talis est minima in quam. a. non potest ex eo quod in illaz non potest ex quo non excedit ipsaz, sed quilibet minor illa datur maior quam. a. potentia excedit, et cuz quilibet excessus sufficiat ad motum, sequitur quod quilibet minor illa scilicet. b. datur maior in quam. a. potentia activa potest, et cuz in. b. non possit, sequitur per expositionem minimi quod non prius positaz quod. b. sit minimum in quod a. non potest. Circa istam conclusionem dubitatur, nam secundum ipsaz esset concedendaz quod esset dare minimum pondus quod sor. non potest portare vel lenare vel movere vel aliquid huiusmodi, sed hoc est falsum, consequentia nota est de se, falsitas consequentis probatur, quod sit illud pondus. b. tunc arguitur sic, virtus et potentia sortis potest augeri, ergo potest portare pondus quam sit. b. et portare ex quo ipsum potest et maius ipso potest per augmentationem virtutis. Secundo, nam sit illud pondus in quantitate et subduplicem in gravitate ad ipsaz. b. tunc arguitur sic, sor. potest portare pondus in duplo maius. b. ergo. b. non est minimum quod sor. non potest portare, consequentia tenet antecedens probatur, quod potest portare. c. cuz potentia sortis sit maior quam resistentia. c. et. c. est in duplo maius. b. per casaz, ergo potentia sortis potest in duplo ad. b. et hoc erat probandum. Tertio, si lapis in infinitum distaret et a centro ad huc descenderet non obstante quod infinitus aer resisteret sibi, ergo videtur quod nulla sit resistentia minima in quam illa la-

Liber I.

pis nō posset. ex quo i resistentiā vel distantiā infinitā posset. Ad ista. ad primū illa bene probat q̄ non est dare minimū pondus quod sor. non potest portare secundū potentia eius remotā secundū qualē potentia diceremus puerū habere potentia pugillandi vel currendi. nihilominus cū hoc bene stat q̄ est dare minimā resistentiā in quā potentia actua non potest secundū potentia eius propinquā. Ad secundū illa bene probat q̄ non est dare minimā resistentiā. et hoc sīm quantitatē in quā potentia actua non potest. cūz quo bene stat q̄ est dare minimā resistentiā sīm granitatem vel secundū alīz alīa qualitatē in quā data potentia actua non potest. Ad tertīa dico q̄ in tali casu non esset infinita resistentiā intensa. de qua solū intendimus in proposito. sed bene infinita extensio. Quinta conclusio. potentia actua terminatur per minimū in quod non potest. ad istū sensum q̄ nos scimus et cognoscimus quanta est potentia actua sīm fortitudinē sciendo minimū in quod non potest. probatur. per illud scimus quanta est potentia actua sīm fortitudinē per quod scimus eā sīm fortitudinē distingue, re a potentia fortiori et a potentia debiliori. sed hoc est per minimū in quod non potest. ergo t.c. maior est nota de se. probatur minor. q̄ scire minimū in quod non potest inclu distria. s. scire q̄ non in tantū potest. et q̄ nō in plus potest. et per ista duo distinguitur ipsaz a potentia maiore. et quod libet minori illo datur maior in quod potest et per hoc distinguitur ipsaz a potentia minori. Sexta conclusio cū dictis conclusionibus bene stat q̄ est dare maximā resisten tā in quā aliqua potentia actua potest cūz aliquibus certis circumstantijs. sicut cū tanta velocitate vel cū tanta tarditate in tali vel in tali medio. patet hoc q̄: licet non sit dare minimū pondus quod sor. potest portare. et hoc simpliciter. si bene est dare maximū pondus quod sor. potest portare tanta velocitate in tali medio. q̄ si pondus ēt māius et me diū grossius et minus dispositū sor. nō possit portare illud pondus tanta velocitate. ita proportionaliter dicatur de mi nimo. Diceres tu sicut arguebatur in principio questionis Aristo. dicit in littera q̄ potentia actua terminatur per maximū. dico q̄ vez est. sed non per maximū in quod po test nec per maximū in quod non potest. sed per maximā infra quod potest. et illud idē est minimū in quod non po test. et sic cū dictis stat sententia Aristo.

Quantum ad tertium articulum videnduz est de comparatione potētie actue ad distantiam. rbi premittendum. q̄ iuxta terminacionē potētie actue motuē localiter distantiā non propriē habet locum: quia semper in tali actione potentia actua motuē est sumū cum moto et distantia sicut patet ex septimo physico rum et maxime hoc est verū de mouente imēdiato. et hoc semper est sic nisi motus talis localis fieret per alteracionē modo quo magnes alterando ferrum mouet ipsaz trahē do per aliquam distantiam. licet hoc non faceret per omnem. et ideo quantum ad propositum videnduz est de co paratione potētie actue alteratiue ad distantiam quomodo do tali sit terminata distantia quomodo non. Secundū est premittendum q̄ differentia est inter distantiaz per quā sit vel non sit actio. seu in qua sit vel non sit actio ex una parte et distantiam ultra quam sit vel non sit actio ex altera parte. vnde per illam distantiam vel in illa distantia dici tur fieri actio. que sic se habet q̄ cūdū passum est in aliquo puncto intrinseco illius distantie tādū agens agit in ipsaz. sed illa distantia dicitur esse distantiā ultra quā sit actio. que sic se habet q̄ passio existente non in aliquo puncto intrinseco eius: sed ex quo potest esse distantiā ultra quam sit actio. Et dicatur de distantia per quam non sit actio: et de distan tia ultra quā non sit actio. Tunc sit prima conclusio. non actua potest agere nec simpliciter. neq; cum certa resisten tia. probatur quantum ad primū. nam sit illa distantia. a. et sit resistentiā. b. tunc ex quo potentia actua ultra. a. agit i b. sequitur q̄ eadem potentia in subduplo ad. b. ageret ad maiorem distantiam. et sic. a. distantia non erat marīma ultra quam dicta potentia poterat agere. Et confirmatur

Questio XIII.

nam sit. b. pro instanti presenti ultra maximam distantiam ultra quāz potentia actua potest agere. et in hoc instanti in cipiat elongari ab. a. sequitur q̄ in presenti instanti. a. agit in b. et immediate post hoc instanti. a. non agit in. b. et sic presenti instanti esset ultimum instantis esse actionis. et sic daretur ultimum instantis esse motus. quod est impossibile. Dein de probatur eadem conclusio quantum ad secundū. quia si agens agit in. b. passum cuz certa resistentiā. c. gradu ve locitatis idem agens potest agere in idem passum remoti us remissori gradu velocitatis. et ideo dicta distantia non erat maxima simpliciter nec maxima cum certa resistentiā ultra quam dictum agens poterat agere in. b. passum: cuz quo bene stat q̄ dicta distantia erat maxima ultra quāz dictum agens poterat agere in. b. passum cum certa resisten tia et certo gradu velocitatis. Secunda conclusio. nec est dare minimam distantiam ultra quāz agens potest agere in passum. probatur. quia tunc ultra illam possit et non ultra minorem: et sic si passum inciperet approximari agentis esset dare ultimum instantis esse actionis. quod est inconveniens. Tertia conclusio nec est dare maximam distantiam ultra quam non agens potest agere in passum. q̄ tunc ultra illam non et qualibet maior illa daretur minor ultra quam sic. que tamen minor esset maior illa ultra quā non modo hoc est falsum iuxta illud. et quod non potest ultra minus non potest ultra māius saltē propter remotionē quod notanter addo propter visibile quod ad aliquāz parum distantiam non potest agere in ipsaz. sed hoc est propter propinquitatem sed ultra maiores potest. Quarta conclusio est dare minimas distantias ultra quā non agens potest agere in passum. probatur a sufficienti divisione. ultra aliquam distantiam agens potest agere in passum: et ultra aliquā non. vel ergo est dare maximāz ultra quam potest: vel minimāz ultra quam potest: vel marīmāz ultra quam non potest: vel minimāz ultra quā non potest. non potest dici p̄m per primam conclusionem: nec secundū: per secundam. nec tertium per tertiam. ergo relinquuntur quartū. et hec est quarta conclusio. Quinta conclusio est dare maximam distantiam per quāz agens potest age re in passaz: probatur. eadē est distantia marīma per quā potest agere: et minimāz ultra quāz non. sed est dare minimāz distantiam ultra quam non per precedentez conclusiōnē. ergo t.c. antecedens probatur. nam data minimāz distantia ultra quam ignis non potest agere in passaz. tunc cūdū passaz est in aliquo puncto intrinseco illius distantie. vel equivalentis ignis potest agere in ipsum. et cūdū cito est in aliquo puncto extrinseco illius distantie vel equivalentis ignis non potest agere in ipsaz. et illud patet si aliquod passum elongaretur ab igne tādū q̄ primo esset verū dicere. nunc propter distantiam ignis non potest agere in illud passum. et immediate ante hoc potuit. vnde tunc tota distantia ab igne ipsaz ad passum esset minimāz distantia ultra quā ignis non potest agere in passaz. et esset marīma in qua vel per quā ignis potest agere in passaz. sicut potest patere ex expōitione eius q̄ est distantiā marīma per quā vel in qua sic. Pro istis conclusionibus est scienduz. q̄ duplex est agēs. quoddā quod sic se habet q̄ si potest agere ultra ali quā distantiā tunc potest agere ultra quācōz māiores. sicut est ignis vel calor vel aliquod tale. alia ē potentia. que si potest agere ultra aliquam distantiam non tamen ultra quācōz māiores: sicut est visibile. nam licet visibile ultra ali quāz distantiaz possit agere non tamen ultra quācōz māiores. quia potest esse ita prope oculaz q̄ non possit agere in ipsaz. similiter si esset aliquod lūminosaz et essent duo foramina recta. et lūminosum esset minus q̄ spaciuz inter illa duo foramina. non potest ultra quācōz distantiam parām lucere per illa duo foramina. vnde potest esse ita prope q̄ non possit. etiā possit esse ita remote q̄ non possit. et ideo pōt ipediri in sua actione vel propter nimis parā distantiā vel propter nimis magnā: sed sic non ē de agen tibz primo modo dictis. q̄ licet possent ipediri in suis actionibz in passa propter nimis magnā distantia. non tamen propter nimis parā. Modo vos debetis scire quod quā

que conclusiones ita posite principaliter posite sunt de agētibus primo modo dictis. Sed propter maiorem explanationem ponende sunt conclusiones de agentibus scđo modo dictis. Et sit prima ista. recedendo ab oculo p inceptione visionis non est dare minimā distātiā ultra quā a. visiblē non pōt agere visionē in visuꝝ propter distātiā parūtatiē: nec minimā ultra quā pōt. p̄sum p̄ ex eo q̄ quacū q̄ distātiā data ultra quā non pōt propter parūtatiē est dare minōrē ultra quā non potest propter parūtatiē: qđ enīz non pōt ultra minus propter eius parūtatiē non pōt etiā ultra minus. scđa pars p. q̄ sit. a. distātiā minimā ultra quā potest: que si esset minōr ultra ipsaꝝ non posset sequeretur q̄ in approximatione visiblē ad visum esset dare vltimū instans esse visionis: quod est falsū: consequentia nota est intuiti. Secunda conclusio. recedendo ab oculo pro mcep̄tiōne visionis est dare maximā distātiā ultra quā. a. nō potest videri propter distātiā parūtatiē. probatur. q̄ inter omnes distātiās ultra quas non potest propter parūtatiē est dare vna maximā ultra quā nō potest: sed qualibet malior illa datur minōr ultra quā potest ex eo q̄ si visiblē est exēcētē vla illā distātiā & in presenti instanti incip̄ret elongari a visu. illud visiblē nūc nō sed in immediate post hoc instans ageret visionē in visum. Tertia conclusio: visiblē accedētē ad oculū pro corruptione visionis propter nūmis parūtā distātiā visiblē ab oculo est dare p̄mū instans non esse visionis. ad isti intellectū q̄ aliquando primo erit verū dicere nūc non est visio. a. visiblē: & immediate ante hoc fuit. & huius ratio est. q̄ ex quo visio definit esse per talē propinquationē visiblē ad visuꝝ. & non dat vltimū instans esse visionis oportet q̄ detur p̄mū instans non esse. Qd autē non derur vltimū instans esse visionis sicut sepe sumptū est potest sic probari. nam quero vtrū visio pro illo instanti sit alienus intensionis: vel non. si dicatur q̄ non hoc non potest eē. q̄ tunc esset incommensurabilis: si dicatur q̄ sic. oꝝ q̄ successiue & gradualiter deperdat. & sic instans datū nō erat vltimū instans eē visionis. Quarta conclusio distātiā que est inter visiblē quādō definit videri propter nūmā propinquitatē eius ad oculū: & inter visiblē quādō definit videri propter nūmā remotionē eius ab oculo est maxima distātiā: i. qua sen per quā illud visiblē potest agere visionē in visuꝝ illū. probatur. q̄ c̄di illud visiblē est in aliquo puncto illius distātiā ipsuꝝ agit in visum visionē: sic q̄ nec est defectus propter parūtatiē distātiē. nec propter magnitudinē eiusdeꝝ. Quinta conclusio eadem distātiā est minimā ultra quam illud visiblē non potest agere visionem in illū. visum & hoc propter illius distātiā magnitudinem. probatur. q̄ inter omnes distātiās ultra quas non potest propter distātiārum magnitudinem hec est minimā.

Quantum ad quartū articulū sit prima conclusio. loquendo de potentia produc̄tiva effectus que innatur ab suo effectu produc̄to ad ulteriū producendū sicut est ignis vel calor: nō terminatur per maximū neḡ per minimū effectū. & hoc nec affirmatur nec negatīne quantū est ex se. patet. qui dato aliquo tali agēte sicut est ignis ipse potest produc̄re vnum alium ignes: & cum illo iterum vnum alium. & sic quantilibet quantū est de se: si non esset impedimentū ex defectu materie que non est infinita. & hoc est quod dicit Aristo. secundo de anima. q̄ ignis esset augmentabilis in infinitum si combustibile apponētur in infinitum. nihilominus cuꝝ hoc stat q̄ determinatur maximo effectū: puta maximo igne quem potest produc̄re in istam materiam & in isto tempore. Secunda conclusio. loquendo de potentia productiva alienus effectus que non innatur ab illo effectu produc̄to ab ulterius consimilem producendum vel priorem intendendū si cut est corpus lucidū: talis potentia terminatur minimū effectū quem non potest produc̄re. probatur. q̄ lumen ita intensum sicut est lux corporis lucidi illud corpus lucidū non potest produc̄re. sed qualibet remissori illo dato datur lumen intensus qđ pōt produc̄re. vel in p̄posito possimus dicere & quodlibet remissori illo illud corpus lucidū

pōt p̄ducere. vez est tñ q̄ idē corpus lucidū non sp̄ in q̄ libet mediū in quod agit produc̄re equalē gradū lumen s. in vnu sicut in aliud. sed s. in q̄ mediū est melius vel p̄ intensius vel remissori lumen produc̄re in ipsum cuꝝ fuerit ei applicatū. Hic sunt aliqua dubia luxa istā materiarū. Primo enim dubitas vt; possibile sit aliquod lucidū produc̄re in aliquod mediū quilibet gradū citra gradū summū lucis existentis in lucido. Ad hoc apparet mihi pro nūc esse dicendū q̄ nō. & ad hoc adduco tāle rationē. nā si hoc esset possibile. ponat ergo q̄ a. corpus lucidū p̄ducat in aliquod mediū quilibet gradū lumen citra summū gradū lucis existentis in a. lucido. & sit illud lumen. b. si dicat q̄ non tunc non est produc̄ns quilibet citra summū. sed cuꝝ hoc summus. quod est contra hypothesis. si dicat q̄ c. exceedat. b. vel ergo excessu diuisibili vel incommensurabili. si dicat q̄ excessu diuisibili sequit̄ q̄ potuisse suisse productū citra gradū summū lumē intensius q̄ sit productū. & sic non quilibet gradus citra summū esset produc̄ns. quod est contra hypothesis. Si dicat q̄ exceedat excessu in diuisibili. hoc est falsū. q̄ nullus talis est. etiā hoc esset nō exceedere. & sic excederet & non excederet. quod implicat contradictionē. Sed diceret aliquis exp̄s logice. a. lucidū quilibet gradū citra summū pōt produc̄re in aliquod mediū ergo possibile est. a. lucidū quilibet gradū citra summū produc̄re in aliquod mediū. Respondeſ ne gādo cōfēq̄tiam ex eo q̄ ibi ar. a. sensu diuisio vero ad sensum cōponitū falsum. qui sensus sunt subiectū experientes. vnde si alio simili non sequit̄ dato aliquo pondere equali in resistētia cuꝝ potentia portativa sortis nō sequit̄ quilibet p̄t illius ponderis sor. pōt portare. ergo possibile ē q̄ quilibet p̄t illius ponderis sor. pōt: nā tunc hec esset possibilis quilibet partē illius ponderis sor. portat. quod est falsum satisstante potentia sortis & alijs requisitiis. Similiter nō sequit̄. quodlibet creabile dēs potest creare. ergo possibile est q̄ quodlibet creabile dēs creet. nā hoc posito in eē se quic̄ ipossiblē. s. potentia del eē exhausta. Secundo dubitas. vtrū corpus lucidū illuminet in mediū cuꝝ resistētia mediū vel sine resistētia. videt q̄ cuꝝ resistētia. q̄ licet in medio dyaphano illuminabili a lucido dyaphaneitas non resistat. tñ opacitas resistere videt. in tñ q̄ opacū non ita in tense illuminat ab eodē lucido. nec ad tantā distātiās sicut minimū opacū & magis dyaphanū. Ad oppositū ar. q̄ si opacitas resisteret lucido tunc per longiorē morā lucidi fieret illuminatio intensior recte sicut est de calefactione. tñ hoc est falsū. q̄ statim lucido applicato medio illuminat mediū ad tantā distātiā. & ita intense sicut facit postea cuꝝ fuerit presens medio per horā vel per diē. Ad illud respondet q̄ nulla est resistētia mediū illuminabilis ad lucidū illuminans. propter hoc. q̄ resistētia est per contrariū vel per inclinationē ad contrariū. sed in medio illuminabilis nec est contrariū lumen. nec inclinatio ad contrariū ipsius lumen. cuꝝ lumen non habeat contrariū. vnde licet isti termini lumen & tenebra opponant̄ priuatiue. non tñ ppter hoc lumen est aliquid contrariū. Tunc ad rationē factā ante oppositū dico q̄ causa quare minus dyaphanū & magis opacū minus intense & ad minorē distātiā illuminatur est minōr passibilitas respectu lumenis. ex eo. n. corpus est passibile & receptivum lumenis. q̄ est dyaphanū. ita q̄ quantitate est dyaphanū tanto est passibilius & receptivum intensioris lumenis ab eodem lucido. Tertio dubitatur. si calidū in summo agat quantum potest & produc̄t calorez in summo in aliquod passum & superueniat aliquod calidū simile. tunc illud calidū non potest in illud passum agere produc̄t lumen in aliquod medium tantum quantum potest produc̄re in illud medium cum talibus circumstantiis. & superueniat luminosum simile intendet illud lumen. que sit causa huius diversitatis. Pto cuius responsione supponit̄ q̄ nihil agat ultra gradum suū propriū. Ex hoc ad dubitationē dico q̄ quia calidū in summo potest sibi

assimilare passum. puta combustibile in quod agit si aliud calidum sibi simile superueniret non intenderet illum esse etum. aliter enim oportet et quod ageret ultra gradum suum proprium. postquam illud passum iam est sibi assimilatus per actionem prioris calidi in sumo. Sed quia luminosum seu corpus lucidum non assimilat sibi passum. ideo alio lumino so superuenire potest lumen illud intendere absque hoc quod propter hoc agat ultra gradum suum proprium. **C**etera conclusio. non semper est consumilis proportio effectum in intensione qualis est proportio agentium etiam in intensione. et hoc est maxime verum de potentibus que non inuantur a suis effectibus in earum actione. patet conclusio. q; sicut. a. et b. duo corpora lucida. a. duplum ad. b. in intensione. et agant in duo media. puta. c. et d. uniformia. et incipiunt ista duo media. c. et d. uniformiter intendi. et equaliter in opacitate. tunc prius quam a. destinat agere lumen in medio. c. b. designat agere lumen in medio. d. propter intensio nem opacitatum istorum mediorum. modo si continue per horam talis intensio opacitatis mediorum lumen ipsius a. fuisse duplum ad lumen ipsum. b. sicut a. erat duplum ad. b. tunc ita cito per huiusmodi intensioem opacitatis et remissionem lumen. a. desineret agere sicut. b. quod lumen est falsum. consequentia nota est de se. nam si eent duo quanta. unum duplum ad altum. et inciperent decrescere versus non quantum in prima parte proportionali quodlibet ad subduplicem. et in secunda similiter. et sic ultra; eaque cito inciperent esse non quanta. similiter si lumen actum ab a. continue per horam remissionis lumen fuisse duplum ad lumen actum. a. b. ita cito. a. desinisset agere sicut. b. **T**ertia conclusio. nec quantum ad extensionem oportet esse consumilis proportionem effectum sicut est proportio causarum agentium. probatur. q; si aliqua superficies circularis potest videtur ab aliquo distantiâ oparetur quod illa que videtur ad in duplo maiorem distantiam sub equali angulo. habeat in duplo maiorem dyametrum. et si sic sequitur quod ipsa est quadruplicata in extensione ad palmaz. et per consequens non est eadem proportio effectum in extensione sicut est proportio causarum agentium ex quo proportio effetuum est dupla in extensione. et proportio causarum est qua dupla. quod autem oporteat talem superficiem circularem esse quadruplicata ad alias cuius dyameter est in duplo maior. patet per unam propositionem. 1^o. geometrie. que sic dicitur. quod est proportio dyametrorum talis est proportio circulorum duplicata. et ideo si proportio dyametrorum aliquorum circulorum est dupla. tunc proportio talium circumferentiarum est quadruplicata. ex eo quod quadruplicata est dupla duplex. **E**t attendendum quod cum dico effectum esse duplum in extensione ad alium. intelligo lineam mensurantem extensionem illius effectus. sicut est dyameter totius effectus acti per unum agens eum duplum ad lineam mensurantem extensem alterius effectus acti per aliud agens. **Q**uinta conclusio possibile est quod a. et b. sint duo agentia. et a. sit duplum ad. b. in intensione. et quod a. agat ad duplum distantiam ad quem agit. b. patet. nam sit. a. unum corpus luminosum spectrum cuius dyameter sit pedalis quantitatis; et sit duplum intensive ad. b. corpus. et non curvo cuius quantitatis sit. b. tunc clarum est quod b. tantum potest diminui in extensione non tam in qualitate quod a. agat in duplo remotius quam agat b. enim posset tantum diminui quod vir ageret ad tantam distantiam quam est distantia unius grani milii; et si sic etiam possibile est quod potest tantum diminui in extensione et non in intensione seu in luce ipso. a. non diminuto nec in extensiōne nec in intensione quod ipsum. a. agat per duplum distantiam ad illam per quam agit. b. a. existente duplo ad. b. et hoc erat intentum. **S**exta conclusio. quod si. a. agit ad duplum distantiam ad quam agit. b. tunc effectus. a. est octuplus ad effectum. b. patet. quia tunc. a. agit unum effectum. sicut in eius dyameter est dupla ad dyametrum effectus acti. a. b. ergo effectus ipsius. a. est octuplus ad effectum. b. consequentia tenet ex eo quod qualis est proportio dyametrorum talis est proportio sperarum illarum. et ratio dyametrorum triplicata. cuz ergo proportio octupla sit pri-

pla dupla: ex eo quod componatur precise ex triplis. sequitur proportionem talium effectuum sphericorum esse octuplam. postquam proportio dyametrorum talium effectuum est dupla. Ex his conclusionibus sequitur quod possibile est quod a. agens sit duplum intensius ad. b. agens: et effectus a. agentis sit octuplus in extensione ad effectus. b. agentis. **C** Tu dices. tu bene concluderes si effectus talium agentium sint sphericci. sed si sunt orbiculares tu non concludis aliquid. placet mihi. sed modo possibile est quod effectus talium agentium sint sphericci et non solum orbiculares. declaro hoc sic. nam capiatur unde corpus transparens sicut est cristallus. tale non solum agit orbem limo speraz. patet ex hoc quod si tale corpus ponatur inter te et me ego video partes quae sunt versus te sicut illas que sunt versus me. et tu similiter video partes que sunt propinquiores mihi sicut ego video partes sicut corporis non solum multiplicare species suas circa illum corpus. sed etiam in illo corpore. et per illum corpus. quare si ad imaginationem totalis effectus sicut totalis species acta ab illo corpore conservaretur corpore illo destructo esse una sphaera et non solum orbis ex eo quod ita ibi fuerit illum corpus esset species sicut alibi: et qua ratio est illae effectus est sphericus et non orbicularis illo agente corrupto eadem ratione sic erat illo agente existente. et per consequens aliqua sunt agentia effectus sphaerales. et de talibus esset verum quod dictum est.

Quantum ad quintum articulaz de comparatione potentie ad velocitatem sit prima conclusio. quantum est de se nulla potentia naturalis terminatur per maximam velocitatem quam potest facere nec affirmatne nec negatne. nec etiam per minimam. probatur. quod velocitas consequitur proportionem potentie ad resistentias per continentatem. secundo huius. sed huiusmodi proportio in infinitum potest diminui. ergo in infinitum tarditas potest augeri. similiter huiusmodi proportio in infinitum potest angari per diminutiones resistentie finitimi art. 4^o physicorum. ergo in infinitum velocitas potest augeri. **T**ercia conclusio. respectu certe resistentie date potentia naturalis naturaliter agens terminatur per maximam et per minimam velocitatem in quam potest producere rebus sic stantibus. patet ex eo quia lapide in aere dato finitum sit conatum nec potest moueri maiori velocitate. nec minori quam mouetur. **T**ertia conclusio. potentia determinatur per suam velocitatem. non cognoscitur. quia ex hoc quod videmus talium potentiam producere tantam velocitatem non cognoscimus quantitatem potentie ex eo quod si cum tali resistentia producit tantam velocitatem cum alia puta maiori non produceret tantam. et ideo ad cognoscendum quantitatem potentie motus non sufficit solum cognoscere velocitatem. **M**ic dicitur utrum de facto sit aliqua maxima velocitas. videtur quod sic. nam de facto ultima sphaera velociissime mouetur. probatur quod non. quia quacunq; pars data in ultima sphaera una alia mouetur ea velocius. **R**e spondetur quod non est dare de facto maximam velocitatem. probatur. nam si sic hoc maxime videretur de velocitate ultimi celi. sed probatur quod non. quia si ultima sphaera mouetur velocissime. utique aliqua eius pars mouetur velocissime. sed probo quod non. quia hoc maxime esset pars celii circa equinoctialem. sed probo quod non. quia illa vel est divisibilis in latitudine. vel non. si dicatur quod non. hoc est falsum. quod nec in celo nec in aliquo continuo est aliquis pars constitutiva fine latitudine. si autem dicatur quod illa pars habeat latitudinem tunc aliquod eius est propinquius polo et reliquum remotius ab illo: sed illud quod est propinquius polis mouetur tardius: et quod remotius mouetur velocius: et sic illius partis aliqua pars mouetur velocius et aliqua tardius. et sic illa pars non est pars velocissime mota in ultimo celo. et ita potest argui de quacunq; pars facta in celo. Consimili modo probatur quod non est aliqua pars in celo tardissime mota. ex eo quod illa esset versus alterum poloz. et cum nulla pars sit in media polo secundum se et quodlibet sui per divisibilitatem illius partis. legitur quod etiam illius partis una pars mouetur tardius. puta quod

Liber I.

est versas poluz. & alia velocius que magis distat a polo.
 Et confirmatur in ultimo celo non est dare partem remotissimam a polo nec est dare partem propinquissimam alicui polorum ergo in ultimo celo non est dare partez velocissime motam nec partem tardissime motam. consequē tia tenet ex eo. qd ex hoc qd partes ultimi celi sunt remotores a polis ipse mouentur velocius: & fin qd sunt propinquiores ipse mouentur tardius. antecedēs patet. quia quae cunqz parte in ultimo celo data que est remota a polis propter diuisibilitatem illius partis est dare vnam que est magis remota. & ita similiter est quantus ad ptes propinquiores alteri polorum. concluditur ergo qd nec ultima spera mouetur velocissime. nec tardissime veritatem secundū imaginacionem mathematicam imaginando lineas indissibiles & puncta indissibilia est bene dare in ultimo celo aliqd velocissime motum. & hoc est punctus existens in linea circa differentiali maxime distante ab utroqz polorum mundi que quidem linea imaginatur in conexo ultimi celi: & nō in concavo nec in medio inter concauum & convexum & tunc si dicamus velocitatē aliculus mobilis attendi penes spaciū lineale verum vel imaginatum descriptū ab eius puncto velocissime moto esset concedendum qd ultimum celum mouetur velocissime. si autem velocitatez mobilis cuius alioz partes mouentur velocius: aliquae tardius: dicamus attendi penes spaciū lineate descriptū a puncto medio inter punctum velocissime motum & punctum tardissime motum vel non motum: dicendum est ultimam speram seu ultimum celum moueri ita velociter sicut mouetur punctus medius inter lineam equinoctialem & alterum polorum. si dicamus primo modo tunc secundū imaginacionem mathematicam concedendum esset de facto celum ultimum velocissime moueri. si dicamus sedo modo dicendum esset ultimum celum non velocissime moueri. sed precise ita velociter sicut mouentur punctus eius medius inter equinoctialem & alterum polorum de hoc vtrum debeat dici sic vel sic videndum ad 6^m physicorum.

Quantum ad 6^m articulum. s. de comparatio ne potētē actiue ad spaciū sit pma cōclusio. potentia actiua naturalis sicut est potentia actiua graui deorsam vel sicut lenis sursum non terminatur maximo spacio neqz minimo simplicē nec affirmatne nec negative. p3. qd quocunqz spacio dato per diminutionē resistentie talis potentia potest pertransire & per augmentazionē resistentie ad equarem graduz potentie motiue nō pōt pertransire. vnde a quacunqz distantia grāe descendet ad centrum si non esset impedimentum. Secunda conclusio. qd cum certis circūstantijs terminatur ad maximum spaciū quod potest pertransire. que circūstantie sunt velocitas tempus duratio. vnde est dare maximum spaciū per quod lapis potest moueri in tanto tempore cū talis resistentia vel talis velocitate. & sic de alijs.

Ad rationes principales ad pma auctorita tem Ari. cum dicit potentiam actiua determinari maximo. dico qd hoc nō est ptra dcā. i mo hec est quinta pculio scđi articuli. determinatur enim maximo. i. cognoscit quāta est potentia fin fortitudinem per maximū infra qd pōt: & hoc idem est mi^m i qd pōt. Alter ē pōt dici qd Ari. intellexit sic. qd potentia actiua terminat maximo numerato fine fractione. vnde centum pōt esse maximus numerus librarum quas for. pōt portare. qd qnqz possit modicū plus nō tñ pōt plus in vna libra. Ad secundam concedo qd non est dare maximum pondus qd for. pōt portare. & quando dicebat. ergo quocunqz pondere dato quod potest portare adhuc mai^m potest portare. concedo. & quādo dicebatur. ergo infinitum pondus potest portare. negat consequētia. quia sit status ad mi^m pondus quod non potest portare. Ad tertiaz de lapide posito super caput foris dico qd tam for. qd grauitate lapidis conservatis in suis potentijs for. sustineret lapides. nec propter hoc actio fieret a proportione equalitatis. qd nec ppter hoc for. ageret in lapide. sed resisteret sibi. ne lapis caderet deorsum. & similiter lapis resisteret fori ne aliquo

Questio XV.

modo mōneret se sursum: consumisse esset si duo corpora si bi obnarent in aliquo medio. quorum vnum esset in ascē dendo. & reliquum in descendendo. & vnum haberet preceſe tot gradus granitatis: quot reliquz gradus levitatis. Ad quartam dico qd si in perpetuum tale mobile mōne retur nunquam pertransire illud mediū vnsiformiter difformē inserens terminatum ad gradum resistente equalē potentie motiue illius mobilis. sic qd aliquando illud totale medium ab illo mobili esset pertransitum. & hoc satis potest convinci ex illa ratione. & ideo illud mediū non est maximum quod a tali potentia potest esse pertransitum. ex eo qd nullo modo a tali potentia potest esse pertransitum tali resistentia manente. Ad quintam elongetur vnum visibile te. admitto. & vterius dico qd quādo visibile primo nō videtur distantia inter ipsum & oculum est bene maxima s. qua illud visibile poterat videri: & hoc non est contra dcā. cum hoc tamen stat qd non est maxima ultra quam. sed est bene minima ultra quam non: hoc dicebatur in cōclusione. Sed contra h̄ fuit 6^a ratio. naz si illa esset minima distantia ultra quam non: tunc ultra illaz non & ultra Huber est minorem negaretur consequētia. nam non sic exponendū est maxima ultra quod non: sicut dicebatur in primo articulo huius questionis. sed bene sequitur talis distantia ē minima ultra quam non. ergo ultra illam non: & qualibet minore illa datur maior: ultra quam sic. & hoc est verum. cum quo adhuc stat qd visibile potest esse ita prope oculuz qd propter paritatem distantie non potest videri. Alter potest dici qd dicta distantia est minima ultra quam nō: propter magnitudinem. & ideo non est aliqua minor: infra ipsam que impedit propter magnitudinem licet bene sit aliqua infra ipsam que impedit propter paritatem. Ad septimum ne^o qd sit dare maximam velocitatem qua potētia actiua supernaturalis potest mouere: immo nec de facto est maxima velocitas qua mouet: qd hec maxime esset velocitas ultime spere. modo sicut dicebatur in quinto articulo ultima spēa nec mouetur velocissime nec tardissime nisi loquendo secundum imaginacionem mathematicam: & vterius dico qd quācunqz velocitate data potentia supernaturalis possit mouere velocitate maloz licet fore Ari. hoc negauisset. Et si diceretur contra tunc voluntas potentie supernaturalis esset mutabilis. respōdetur negādo consequētiam. vnde si post hoc moueretur velocius qd mouendo monet non propter hoc esset mutatio facta in ipsa licet bene i re extra. hoc perfecte discentere magis p̄lin ad 8^m physicorum. Ad ultimam qua arguitur de potentia naturali. illa bene probat qd est dare maximam velocitatem qua aliqua potentia motiua mouet in tali medio & cum tali resistentia & cum alijs circūstantijs. sed non est dare maximam velocitatem simpliciter qua potentia motiua potest monere. & hoc totum dictum est in corpore questionis.